³⁶ A Gemona va nondimeno riconosciuto un certo dinamismo sociale ed economico e il confronto quotidiano con orizzonti più vasti: la città era situata su una importante via di comunicazione che collegava l'Europa centrale all'Italia superiore, e in epoca bassomedievale vi troviamo presenze lombarde, slave e tedesche oltre a quelle, assai significative, dei banchieri toscani (si veda la bibliografia citata *supra* alla n. 10).

³⁷ Una casistica minuziosa sulle ingiurie e sulle pene, già se ne è parlato, è posta proprio in apertura dello statuto, ai §§ 2-13. Notevole, in proposito, appare anche il § 14, nella prima parte del quale si afferma: «Constituimus quod nulla persona audeat vel pressumat violenter, vel invito domino rei, accipere caputeum vel pileum vel aliam rem ex persona alicuius, seu ipso contradicente, ubi tamen non sit species furti vel depredacionis, in quibus casibus volumus delinquentem puniri secundum delicta comissa in eisdem per eum, vel alibi in locis publicis, in pena denariorum quadraginta, et compellatur ad rei restitutionem realiter et personaliter»; è quanto si legge in forme molto simili – è, questo, un bell'esempio della peraltro assai frequente contaminazione tra le norme di *ius proprium* di città appartenenti alla medesima area geografica (sul punto cfr. R. Savelli, *Scrivere lo statuto, amministrare la giustizia, organizzare il territorio*, in Id. (cur.), *Repertorio degli statuti della Liguria (secc. XII-XVIII)*, Genova 2003 (Fonti per la storia della Liguria XIX), pp. 87-99) – anche negli statuti di Cividale, al § 26: «Quicumque scapilaverit Alium condemnetur pro dicta scapilatura comuni in dimidia marcha denariorum. Si vero scapilando ipsum in terram eum proicerit tunc condemnetur in una marcha denariorum» (*Statuti di Cividale*, cit., p. 90). Togliere il copricapo a qualcuno – anche quando l'atto non è riconducibile alla fattispecie criminosa del furto, e pure se lo si compie senza violenza, ma solamente *invito domino rei* – è ingiurioso nei suoi confronti e mette perciò a rischio la pace all'interno della comunità (su offese come questa, che ledono l'«onore del corpo», secondo la tassonomia delle ingiurie proposta da Rinaldo Corso alla metà del Cinquecento, cfr. M. Cavina, *Il duello giudiziario per punto d'onore. Genesis, apogeo e crisi nell'elaborazione dottrinale italiana (sec. XIV-XVI)*, Torino 2003, p. 247). Emblematico della volontà di evitare qualunque ragione di risentimento tra gli abitanti della comunità è nondimeno il § 48 degli statuti gemonesi: si è sanzionati se si origlia alla porta di qualcuno di notte e se chi abita nella casa considera quell'atto alla stregua di un'ingiuria («*De euntibus ad aliorum hostia et cet. Constituimus ac ordinamus quod nulla persona debeat ire ad hostium alicuius persone, ubi que persona habitat, ad aschultandum vel permanendum. Quod si que contrafecerit de nocte, cadat ad penam denariorum quadraginta pro qualibet persona et qualibet vice, si hospes domus habuerit pro iniuria. Et credatur sacramento hospitis domus et cuiuslibet persone fide digne*»). In generale, per comprendere quanto fosse sentita l'esigenza di evitare le faide si leggano la disposizione statutaria udinese al libro IV, § 18 (E. Carusi-P. Sella (curr.), *Statuti di Udine*, cit., pp. 72-73: «*De facientibus sibi vindictam. Statutum fuit quod nullus qui ab altero iniuriam receperit, cessante briga, huiusmodi sibi vindictam facere presumat. Et qui*

gemonese vi è una disposizione *ad hoc* sulle tregue (39)³⁸, un'altra sull'elezione annuale di probiviri allo scopo di prevenire le risse e pacificare gli uomini (84)³⁹. In riferimento all'omicidio stesso l'interesse pubblico è ad evitare che si ricorra a pratiche di endogiustizia privata: tanto è vero che il reo può uscire dal bando qualora i parenti più stretti e gli amici del defunto gli concedano la pacificazione (e se corrisponde, in sovrappiù, come sanzione pecuniaria, 200 lire di piccoli) (44)⁴⁰.

contrafecerit solvat castaldioni penam duplam eius quod delictum requireret») e il § 131 degli statuti di Cividale (*Statuti di Cividale*, cit., p. 198: «Et illas treugas per eum factas violaverit offendendo in persona illum cum quo treugas fecerat condemnetur ultra penam pecuniariam que superius denotatur Amputatione manus de qua manus amissione per Laudum et sententiam sicut Antiquitus fieri consuevit procedatur»): la vendetta pagava il doppio del delitto, per l'infrazione della tregua si comminava al reo l'amputazione della mano.

³⁸ Cc. 13v-14r: «*Forma treugarum*. Constituimus ac ordinamus quod quilibet requisitus per Dominium Glemone, videlizet per capitaneum vel per vizecapitaneum suum seu per massarium, provisores, consiliarios Minoris Consilij terre Glemone, teneatur et debeat secundum formam antiquitus observatam et consuetam treugas facere, a die quo requisitus fuerit usque ad diem et festum Sancti Georgij, et in dictis treughis apponatur pena manus dextre et quinque marcharum, et pena manus perveniat offenso et pena quinque marcharum perveniat Dominio. Et si quis propria temeritate requisitus ad treugas faciendum facere recusaverit, et ei fuerit preceptum sub pena primi banni octo denariorum, et facere recusaverit, et perveniat ad secundum bannum denariorum quadraginta, et in hoc secundo banno obediens fuerit, nichilominus pena primi banni octo denariorum exigatur. Et si in secundo banno obediens non fuerit, et perventum fuerit ad tertium bannum marche denariorum medie, et sic de singulis, de quarto in pena unius marche denariorum et quinto in pena librarum parvorum vigintiquinque, et sic de alijs bannis duplicandis pro quolibet banno, et in aliquo banno fuerit obediens, nichilominus pene precedentium bannorum, quibus obedire recusaverit, ab eodem inobediente exigantur omnes. Quod si quis, ausu temerario, requisitus sine banno vel cum banno treugas facere alicui persone, recedere presumpserit nec passus fuerit stare ad audiendum precepta de treughis fiendis, cadat in penam unius marche denariorum, et nichilominus tunc teneatur et debeat dominus capitaneus, vel massarius, vel ille de Consilio qui preceperit treugas fieri per preconem, alta voce citari facere per preconem illum qui recesserit quatenus veniat ad faciendum treugas tali persone usque ad horam ei assignandam arbitrio ejus qui proclamationem faciet fieri. Et si infra horam predictam comparere neglexerit pro dictis treughis faciendis, cadat in penam adhuc librarum solidorum vigintiquinque. Et si interim, treughis non factis et facere post dictam cridam recusatis, non volens facere dictas treugas, offenderet partem cui facere neglexerit, incurrat in penam treugarum supra declaratam ac si fuissent facte. Hoc tamen addito, quod si aliquis vicinus esset requisitus ad faciendum treugas alicui phorensi, quod non teneatur facere vicinus eidem phorensi treugas nisi per dies tres, nisi phorensis prestaret cautionem Dominio de treughis servandis seu obtinendis usque ad festum Sancti Georgij, et si ille phorensis esset familiaris alicuius vicini, tunc ille vicinus teneatur ei facere treugas usque ad quindecim dies. Insuper ordinamus quod, si aliquis fregerit treguas alicui non in facto set dicenda verba iniuriosa ei cum quo haberet treugas, cadat in penam vigintiquinque librarum. Addicimus quoque presenti statuto, quod banna de treugis fiendis fiant ordinatim seu seriatim de grado in gradum, non pervertendo ordinem secundum consuetudinem terre Glemone, et quod dicta banna non possint ascendere ultra quinquaginta marchas et nichilominus, hac pena soluta, iterato teneatur treugas facere, exacta tamen pena imposita».

³⁹ C. 23v: «*De inimi[c]i[t]ijs abolendis*. Constituimus ac ordinamus quod, ad abolendum et removendum rixas, odia vel malivolentias que annuatim et de die in diem occurrunt, annuatim elligantur et deputentur boni viri, videlizet duo pro quarterio, qui habeant auferre et abollere ipsas inimicicias, et personas ad veram pacem seu benivolentiam reducere, ex debito sacramento eis prestito bono animo et toto posse. Quod si quis pacem tractandam ut supra acceptare noluerit, teneantur et debeant, ex eis tractantes, Consilio et massario denunciare. Super quo Consilium debeat ac teneatur tunc providere ut melius eidem Consilio videbitur».

⁴⁰ C. 15r: «Et si quidem malefactor predictus capi non poterit, baniatur perpetuo de terra Glemone et ejus districtu, et durante dicto banno ipsum possit offendi in dicta terra et ejus districtu, si postmodum in dicto loco et ut supra reperiretur. De quo bano exire non valeat nisi prius habuerit pacem ab amicis et

Si dirà d'altra parte che la difesa della comunità e l'ordinato vivere civile dei suoi membri è ad ogni latitudine e in ogni tempo compito principalissimo del legislatore. Ed è senz'altro vero. Ma non è questo l'aspetto che si vuole qui sottolineare. Bensì il fortissimo senso di appartenenza degli uomini al gruppo all'interno del quale sono nati e sono vissuti: gli incarichi pubblici non si possono rifiutare (54, 55), tutti possono essere chiamati a svolgere compiti di polizia (41), vi sono turni di guardia e prestazioni di lavoro obbligatori per tutti (75, 82) e infine un obbligo di testimonianza in riferimento ai reati che concernono la proprietà: una testimonianza alla quale chiunque può essere chiamato (104). Si vedono all'opera uomini che si percepiscono come parti di un tutto, come membra di un solo corpo. La comunità, per l'uomo medievale, è un'unità. Questa visione organicista della società non impediva allora le lotte tra magnati e popolani, tra guelfi e ghibellini, tra fazioni contrapposte: quelle lotte che tanta parte ebbero per esempio nella vicenda biografica e nell'opera di Dante. Tuttavia il senso di appartenenza a una data comunità cittadina e a un dato territorio era allora fortissimo. Come dimostra il fatto paradigmatico del quale fu protagonista san Francesco in morte. Esalato l'ultimo respiro alla Porziuncola il figlio di Bernardone fu vegliato dai frati e dalle guardie armate degli assisiati per il timore, del tutto fondato, che i perugini compissero una spedizione per ottenere il corpo e lo inumassero nella loro cattedrale. Un rischio drammatico, giacché chi custodiva il corpo si garantiva i miracoli. Tutti e soli i perugini avrebbero beneficiato di quella sottrazione di cadavere, tutti e soli gli assisiati avrebbero goduto i frutti di un buon lavoro degli armati. Il corpo del santo restò ad Assisi⁴¹.